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 چکیده 

این پژوهش با هدف بررسی عوامل موثر بر تضعیف شادی دانش آموزان و با روش توصیفی از نوع زمینه یابی صورت گرفت. جامعه  

نفر بود.  برای  تعیین حجم نمونه از جدول   180آماری شامل کلیه معلمان دوره اول ابتدایی مدارس دولتی در شهر تبریز به تعداد  

نفر با استفاده از روش نمونه گیری خوشه ای چند    120نفر به دست آمد. این    120ه حجم نمونه  کرجسی و مورگان استفاده شد ک 

مرحله ای انتخاب گردید. با استفاده از عوامل به دست آمده از پرسش نامه باز پاسخ و مبانی نظری موجود، پرسش نامه دوم یا همان  

اری قرار گرفت. پس از اطمینان از روایی صوری، روایی سازه پرسش نامه  پرسش نامه بسته پاسخ طراحی گردید و در اختیار نمونه آم

بدست آمد. داده های جمع آوری    813/0با محاسبه آلفای کرونباخ   نیز مورد بررسی و تایید قرار گرفت. ضریب پایایی ابزار تحقیق نیز

اصلی و چرخش  ی هامؤلفه  یهبه روش تجز  یتحلیل عاملی اکتشاف شده با استفاده از روش های آماری توصیفی و استنباطی همچون 

  و فردی  تفاوتهای به توجهی زیاد به دانش آموزان، بی که نتایج حاکی از آن است که چهار عامل ارائه تکالیفواریماکس استفاده شد  

  یادگیری  -و نبود امکانات آموزشی و بی توجهی به آن در فرایند یاددهی آموزان    دانش  توانایی های  و   انگیزش  به  شخصیتی، بی توجهی

 در تضعیف شادی دانش آموزان در مدرسه مؤثر می باشند. 

 شادی، برنامه درسی، دوره ابتدایی، مدرسه شاد واژگان کلیدی:

 

  

های آموزشی انگیزش تحصیلی در نظام      

     https://journal.afagh.ac.ir                           1404 ،1  دسترسی آزاد      شماره  2، دوره 

mailto:Email:%20Dr.sasadian@gmail.com
https://journal.afagh.ac.ir/


 ... عوامل مرتبط با تضعیف شادی در برنامه درسی                                                                                                سیروس اسدیان   

2 

 

 مقدمه . 1

انسانی از آن   می توان گفت که تقریباً همه بر این موضوع اتفاق نظر دارند که آموزش نوعی سرمایه گذاری است که در ادبیات علوم

تحت عنوان سرمایه گذاری انسانی یاد می شود و غالب اقتصاددانان دنیا نیز این مفهوم را به رسمیت شناخته اند. نتایج مطالعات  

علمی نیز حاکی از این است که افراد آموزش دیده به فرصت های شغلی بهتری دست خواهند یافت، انعطاف پذیری بیشتری دارند،  

موقعیت های بی کاری قرار می گیرند، زندگی طولانی تر و سالم تری دارند و در نهایت حقوق بالاتر و زندگی نسبتاً    کمتر تحت تأثیر 

با این حال، یافته های برخی تحقیقات نشان دهنده همبستگی منفی ناچیزی بین آموزش   (.2،2011، سالونس 1بهتری دارند )اروپولوس 

های متناقض، ضرورت بازنگری (.  این یافته2009، شیلدز،پرایس و وودن،3،2010، پاودهاوی 2011و بهزیستی ذهنی می باشد )گرین، 

مطالعه،    137( با بررسی  2024،)4سازد. فراتحلیل معاصر )وانگ و همکارانهای آموزشی را آشکار میدر مفهوم بهزیستی در محیط 

قوینشان می عاطفی  بعد  تحصیلی،  درگیری  گوناگون  ابعاد  میان  از  که  دانشدهد  ذهنی  بهزیستی  با  را  رابطه  دارد، ترین  آموزان 

(.  2024گیرند )وانگ و همکاران،  های آموزشی با تمرکز صرف بر عملکرد شناختی، تا حدود زیادی آن را نادیده میموضوعی که نظام

 .بهزیستی ذهنی دارای سه مؤلفه اساسی است: رضایت از زندگی، عاطفه مثبت و عاطفه منفی

(  اشاره می کنند، یکی از مهم ترین دلایل این موضوع گیج کننده این است که آموزش 1996)5شاید همان گونه که کلارک و اسوالد

باعث می شود افراد جاه طلبی بیشتری داشته باشند و این موضوع در ادامه می تواند موجب تضعیف شادی در دانش آموزان گردد،  

و    6شارهای ذهنی و عاطفی بیشتری است )به نقل از بوریس چرا که به هر حال تحقق انتظارات بالاتر دشوارتر و مستلزم تحمل ف

( اشاره می کند، عادت های بدی در ما تجلی یافته است که این عادت  2000(. از طرفی دیگر همان گونه که لی گین )7،2016پاول 

ها را غالباً جامعه و فرهنگ های موجود در آن و بعضاً متخصصان در حوزه های مختلف ترویج می دهند و به تبع آن شادی را یک  

اد می کنیم. تحت تاثیر این شرایط، دیگر کمتر می توانیم یک انسان شاد را توصیف کنیم و  مفهوم نه چندان مثبت و ارزشمند قلمد

(. با این حال شاید تامل بیشتر در مفهوم 2013کمتر شاهد مراسمات و جشن های شاد در سطح جامعه هستیم )نقل از وردوچی،  

حیط های آموزشی را بیشتر تبیین نماید. این ضرورت  شادی بتواند تا حدی کمک کننده باشد و شرایط موجود در جامعه و حتی م

ای گونه( با عنوان »چرا جهان به مدارس شاد نیاز دارد؟« نیز انعکاس یافته است؛ به2024تأمل، در جدیدترین سند راهبردی یونسکو )

یادگیرنده« و شاهای یادگیری دیگر نه یک »امتیاز«، که بهکه شادی در محیط خصی برای سنجش کیفیت عنوان »حق بنیادین 

بعدی پیشین خود را به مدل چهاربعدی شامل افراد، فرایندها، مکان  شود. یونسکو در این گزارش، مدل سههای آموزشی تلقی مینظام

محور و فلسفی به شادی در حوزه آموزش است )یونسکو،  دهنده حرکت به سوی رویکردی ارزش و اصول ارتقا داده است که نشان

2024.) 
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شادی را می توان به شیوه های مختلفی تفسیر نمود. شادی پدیده مهمی است آن قدر مهم که بسیاری از ما خودشکوفایی و بهزیستی  

ذهنی را هدف اصلی در زندگی خود قرار داده ایم. والدین نیز در حالت کلی می خواهند فرزندانشان شاد باشند و بیش از هر چیز از 

فیلسوفان یونانی همچون ارسطو بر این باور بود که زندگی سعادتمند در گرو تحقق شادی است. وی اشاره تجربه کودکی لذت ببرند. 

می کند که شاد بودن معنا و هدف زندگی است و غایت نهایی زندگی انسان است. در واقع، همه تلاش های انسان، از بدو تولد و در  

شاد بودن از درون آنها نشات می گیرد. آنها همچنین شادی را به فعالیت های  طول زندگی، به این منظور صورت می گیرد و نیاز به 

ذهنی و عقلانی پیوند می دادند و ادعا می کردند که وقتی ما از ظرفیت های شناختی خود به طور کامل استفاده کنیم، به عملکرد  

متوجه امورات اخلاق می دانست. او در پاسخ به این  خدادادی مان نزدیک می شویم. اما دیوید هیوم در موضعی متفاوت تر، شادی را  

سؤال که چه چیزی باعث شادی مردم می شود، ادعا می کرد که اقدامات ما را می توان با توجه به میزان رضایت فرد یا جامعه از آنها 

گاندی رویکردی کاملاً انسان    مورد قضاوت قرار داد. سایر متفکران بر ابعاد اجتماعی و سیاسی شادی تأکید کرده اند. تولستوی و

گرایانه اتخاذ کرده اند. آنها ادعا می کنند که شادی فرد نباید بر غمگینی دیگران بنا شود. در نهایت می توان گفت که شادی با  

امل  سلامت و کیفیت زندگی ما در ارتباط است. سازمان بهداشت جهانی نیز سلامتی را این گونه تعریف می کند: وضعیت بهزیستی ک

( این نگاه فلسفی، امروزه در قالب مداخلات  2،2011و جاناتان   1ناتوانی )اسکافهامجسمی، روانی و اجتماعی و نه صرفاً فقدان بیماری یا  

با عنوان پروژه (  2024)3جیاناپولوس و همکاران  عنوان نمونه، پژوهش  تجربی روانشناسی مثبت در مدارس عملیاتی شده است. به

نگر مدت و ساختاریافته مثبتآموزان دوره ابتدایی نشان داد که مداخلات کوتاهمثبت بیندیش« بر روی دانش  -»احساس خوب کن  

های فلسفه  ای که مؤید آموزهنفس و کاهش اضطراب در یادگیرندگان منجر شود؛ یافتهبینی و عزتدار خوشتواند به افزایش معنیمی

 (.2024ارسطو و هیوم در بستر کلاس درس امروزی است )جیاناپولوس و همکاران، 

پایدار  2005بنابراین می توان اذعان داشت که شادی، موضوع اصلی روانشناسی مثبت است )سلیگمن،   (. مطابق نظریه شادکامی 

(، درصدی از شادی افراد تحت تاثیر عامل ژنتیک است. به عنوان مثال ویژگی های شخصیتی و عاطفی افراد تا  2005)4لوبومیرسکی 

حدود زیادی ارثی هستند و در طول زندگی فرد تغییرات کمی دارند و به طور قابل ملاحظه ای پیش بینی کننده شادی و بهزیستی  

ویژگی های فردی و خلق و خوی افراد تا حدود زیادی با شادی ارتباط دارد. برونگرایی    ذهنی در افراد می باشند. عوامل روانی همچون

   (.1999، لوکاس و اسمیت،6، سو5موجب افزایش شادی و روان پریشی کاهش شادی را در کودکان و بزرگسالان به دنبال دارد )داینر 

 ویژگی های شخصیتی همچون عشق، امید و قدردانی مربوط به عزت نفس و خودکارآمدی است و موجب ارتقای شادی می شود. 

اما مسئله این جاست که چگونه می توان تمهیداتی اندیشید تا شادی را در مدارس و دانش آموزان گسترش داد. در این راستا، عوامل  

تعیین کننده بسیاری وجود دارند که می توانند شادی را در دانش آموزان ایجاد کنند. غالباً شاد بودن یک فرد تا حدی به میزان شاد  

پیرامون وی بستگی دارد. کلاس درس برای دانش آموزان یکی از شبکه های اجتماعی مهم محسوب می شود.   بودن شبکه اجتماعی

ساعت یا بیشتر سپری می کنند. بنابراین به نظر می رسد    30دانش آموزان وقت زیادی را با همکلاسی های خود تقریباً هر هفته  
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(مطالعات  2،2017، جیزز 1شادی دانش آموزان تا حد زیادی تحت تاثیر میزان و کیفیت شادی سایر همکلاسی های او قرار دارد )رونل

متعددی تاکید می کنند که بهزیستی یا همان شاد بودن دانش آموزان دارای ارتباط تنگاتنگی با یادگیری بهتر، درگیری بیشتر دانش 

(. با این حال، برخی مطالعات دیگر، شادی را  2009آموزان با موضوعات درسی و عملکرد بهینه آنان می شود )سلیگمن و همکاران،  

یک پدیده فردی مورد بررسی قرار داده اند. به عنوان مثال، محققان عواملی مانند ژنتیک، خصوصیات شخصیتی، سلامتی،  به عنوان  

درآمد و وضعیت اجتماعی را در بین عوامل مؤثر بر شادی مورد بررسی قرار داده اند. مطالعات اخیر در باب ناهنجاری های اجتماعی  

روا حالات  چگونه  که  است  داده  گسترش نشان  اجتماعی  شبکه  یک  در  توانند  می  افراد  احساسات  و  رفتارها  نشناختی، 

( امروزه روان شناسان دریافته اند که احساسات یک فرد می تواند از فردی به فرد دیگر انتقال  2013،  4و فاولر   3یابند)کریستاکیس 

انتقال و گسترش عواطف مثبت در شبکه اجتماعی مدرسه، صرفاً یک پدیده خودانگیخته نیست، بلکه قابل    (.  5،2012)توتردلیابد  

کارگیری عملی  در مدارس ابتدایی فنلاند نشان داد که به( 2024)6لسکیسنویا و اوسیائوتی  ایآموزش و تسهیل است. مطالعه مداخله 

گردد و  آموزان میزیستی و کاهش استرس تحصیلی دانشدار به های روانشناسی مثبت توسط معلمان، منجر به ارتقای معنیمؤلفه 

 ( 2024لسکیسنویا و اوسیائوتی،سازد گیری جو عاطفی مثبت در کلاس فراهم میزمینه را برای شکل

تامل در یافته های پژوهشی مرتبط در این راستا تا حدود زیادی می تواند حدود و ثغور مسئله اصلی این تحقیق را مشخص نماید.  

( حاکی از این است که همه مؤلفه های ایجاد شادی و نشاط در مدارس  1393به عنوان نمونه یافته های پژوهش شفیع زاده و اکبری )

جمله مؤلفه های فیزیکی، آموزشی، فردی و عاطفی از دیدگاه مدیران و معلمان در سطح مطلوب قرار    ابتدایی شهرستان گرمسار از

( نشان داد که دانش آموزان و اولیاء سه دسته از عوامل چهارگانه مورد بررسی را 1391دارند. همچنین تحقیق هاشمی و برزمینی )

نان تفاوت معناداری مشاهده شد؛ به این صورت که از نظر دانش آموزان سازی مدارس مؤثر می دانند، ولی بین دیدگاه آدر شاداب

فرهنگی دارای بیشترین و عوامل سازمانی دارای کمترین میزان تاثیر در شاداب سازی مدارس و از نظر اولیای مدرسه - عوامل اجتماعی

کنند  ( نیز اشاره می1391دشتی و آذربایجانی )عوامل کالبدی دارای بیشترین و عوامل آموزشی دارای کمترین میزان تاثیر هستند.  

که به ترتیب اولویت، هر چهار عامل امکانات آموزشگاهی، جو سازمانی مدرسه، محتوای درسی و مشارکت در فعالیت های کلاسی در  

 .ایجاد نشاط و شادابی دانش آموزان مؤثر است

بنابراین، می توان اذعان داشت جو مدرسه نیز تا حدود زیادی بر کیفیت زندگی دانش آموزان در مدرسه تأثیر دارد. علاوه بر اینها،  

ساختاری در این  -متغیرهای زیادی همچون احساس امنیت در مدرسه، کیفیت تدریس و یادگیری، روابط اجتماعی و عوامل محیطی 

پیرامون جو مدرسه نشان داده است که جو مثبت مدرسه، بهزیستی دانش آموزان، راستا دخیل هستند. تحقیقات ص  ورت گرفته 

اجتماعی  -( یک بعد اساسی از جو مدرسه، محیط عاطفی2013و همکاران،7عملکرد تحصیلی و عملکرد کلی آنان را ارتقا می دهد )تاپا  

است. در مدارسی که بیشتر دانش آموزان سطح بالایی از بهزیستی را بروز می دهند، ممکن است جو مثبت تری از مدرسه ایجاد 
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و  )ونگ  بگیرد  شکل  مدرسه  در  منفی  فضایی  است  ممکن  است،  حاکم  منفی  احساسات  بیشتر  که  مدارسی  در  برعکس،  شود. 

آموز دوره ابتدایی نشان داد که  دانش  3500ای بالغ بر  ( با نمونه2024(.  در همین زمینه، مطالعه رنشاو و همکاران )1،2016دیگول

تری برای پیامدهایی همچون غیبت، عملکرد  ی قویکنندهبینی»بهزیستی خاص مدرسه« نسبت به بهزیستی عمومی، قدرت پیش

سازد )رنشاو  تحصیلی و رفتارهای پرخطر دارد. این یافته، تمایز میان شادی عمومی و شادی ناظر به موقعیت یادگیری را ضروری می

برخی 2024و همکاران،   ارتباط در  این  اگرچه  است،  داشته  ارتباط وجود  آموزان همواره  دانش  عملکرد تحصیلی  و  بین شادی   .)

(. ادراک دانش آموزان از توانایی های خویش، حمایت معلم و  2013تحقیقات فراز و نشیب هایی هم داشته است )تاپا و همکاران،  

 ارای همبستگی بالایی با رضایت آنان از زندگی است. رضایت کلی از مدرسه د

معیار برای    22( مربوط به مدارس شاد در آسیا و اقیانوس آرام مبنایی را جهت تعیین  2016از طرف دیگر، نتایج پیمایش یونسکو )

پاسخ از دانش آموزان، معلمان، مدیران،   650مدارس شاد ذیل سه محور افراد، فرایندها و محیط مدرسه به وجود آورده است. حدود 

راسر جهان در خصوص این که چه عواملی باعث ایجاد مدرسه ای شاد یا غمگین می شود، چه عواملی  والدین و کارکنان مدرسه س

باعث جذاب شدن فرایند تدریس و یادگیری می شود، و این که چگونه می توانیم مدارس را به گونه ای تغییر دهیم که دانش آموزان  

 .ی دریافتی منجر به رسیدن به سه عامل مذکور گردیداحساس و نگرش خوبی داشته باشند، جمع آوری گردید. پاسخ ها

عامل اول، »افراد« است که به هر گونه روابط انسانی و اجتماعی افراد در بافت مدرسه اشاره دارد. یکی از پرتکرارترین پاسخ ها به این 

سؤال که چه چیزی باعث ایجاد یک مدرسه شاد می شود، روابط اجتماعی و دوستی در بافت مدرسه بود. درگیر کردن والدین در  

ی ها و نگرش های معلمان )شامل مهربانی، شور و شوق، عدالت، الهام بخش بودن(، ارزش های مثبت و  فرایندهای مدرسه، ویژگ

فعالیت های مشارکتی )عشق، شفقت، پذیرش و احترام(، احترام به تفاوت های فردی، شرایط کاری و رفاهی معلمان، و قابلیت ها و  

د. عامل دوم، »فرایندها« است که شامل حجم کار معقول و عادلانه دانش  مهارت های معلمان از دیگر عوامل مؤثر در این حوزه هستن

آموزان، آزادی یادگیرنده، خلاقیت و تعامل یادگیرندگان، محتوای آموزشی مفید و جذاب، روش های یادگیری جذاب و سرگرم کننده،  

می استرس  مدیریت  و  روانی  آرامش  و  آموزان،  دانش  و  معلم  بین  گروهی  که یادگیری  است  مدرسه«  »محیط  سوم،  عامل  شود. 

هایی چون محیط یادگیری گرم و صمیمی، محیط امن فارغ از قلدری، چشم انداز مدرسه و رهبری آن، محیط های یادگیری  مؤلفه 

ا  باز و سبز، محیط هایی که امکان بازی و سرگرمی را پیش بینی کرده اند، نظم و انضباط مثبت، و مراعات اصول بهداشتی و تغذیه ر

 (. 2016گیرد )یونسکو، در بر می

محور بر تعریف، سنجش و مداخله یکی از انتقادات جدی وارد بر پیکره دانش موجود در حوزه شادی مدرسه، سلطه گفتمان بزرگسال

پژوهش مرور  است.  عرصه  این  نشان میدر  داخلی  دانشهای  که  بودهدهد  پژوهش  »دیگری«  موضوع آموزان همواره  یا  یعنی  اند؛ 

اند. این در  اند یا منبع استنباط معلمانی که به نیابت از آنان سخن گفتهشده توسط بزرگسالان بودههای طراحینامهپرسشسنجش  

شناختی نوظهور، با به چالش کشیدن این سنت، بر »حق کودک در تعریف شادی خود« تأکید  های روشحالی است که پژوهش

نه فقط تفاوت، که گسست معنایی میان تلقی بزرگسالان و کودکان از »مدرسه شاد« را    (2025)2ناندا و همکاران  ورزند. مطالعه  می

 
1 . Degol 
2 . Nanda et al 



 ... عوامل مرتبط با تضعیف شادی در برنامه درسی                                                                                                سیروس اسدیان   

6 

 

کنند،  هایی چون نظم، پیشرفت تحصیلی و اثربخشی تدریس جستجو میآشکار کرده است. در حالی که بزرگسالان شادی را در مؤلفه

 بخشند.زدایی از فضای کلاس« معنا میکودکان آن را در »فرصت بیکران برای بازی«، »احساس تعلق به گروه همسالان« و »تنش

شناختی امکان مراجعه مستقیم به خود دانش آموزان را نداشته است، اما با اتخاذ  از این رو، پژوهش حاضر اگرچه به دلایل روش

دانش با  روزانه  تعامل  در  که  معلمانی  طریق  از  است  کوشیده  شکاف،  این  به  نسبت  انتقادی  عوامل موضعی  دارند،  قرار  آموزان 

بازنمایی نزدیکتضعیف  تری از جهان دانش آموز شناسایی کند. بنابراین، مسئله محوری پژوهش این است که  کننده شادی را به 

عوامل مؤثر بر تضعیف شادی دانش آموزان در برنامه های درسی در دوره ابتدایی کدامند؟ پرداختن به این مسئله و ابعاد پیدا و پنهان  

 د.تواند گامی مؤثر در جهت بهبود شرایط موجود بردارآن می

 روش پژوهش.2

این تحقیق  با روش توصیفی از نوع زمینه یابی صورت گرفت. جامعه آماری شامل کلیه معلمان دوره اول ابتدایی مدارس دولتی در  

نفر به   120نفر بود.  برای  تعیین حجم نمونه از جدول کرجسی و مورگان استفاده شد که حجم نمونه    180شهر تبریز به تعداد  

اده از روش نمونه گیری خوشه ای چند مرحله ای انتخاب گردید بدین شکل که ابتدا شهر تبریز به  نفر با استف  120دست آمد. این  

مدرسه انتخاب شد. در    6چهار منطقه جغرافیایی تقسیم شد سپس به صورت تصادفی از داخل هر یک از این مناطق جغرافیایی  

کلاس انتخاب شد. معلمان    120بین آنها به صورت تصادفی  مرحله بعدی مجموع کلاس های موجود در این مدارس استخراج شد و ار  

این کلاس ها حجم نمونه آماری این تحقیق را تشکیل دادند.  برای شناسایی عوامل تضعیف کننده شادی در بین دانش آموزان  

امل استادان علوم تربیتی مدارس دوره اول ابتدایی، در گام اول پرسش نامه ای باز پاسخ طراحی شد و در اختیار جمعی از خبرگان )ش

و معلمان برجسته دوره ابتدایی در شهر تبریز( قرار گرفت و با استفاده از روش دلفی نظرات آنان در موارد عوامل مختلف سنجیده  

شد پس از تلفیق برخی موارد و حذف موارد تکراری مجدداً این عوامل به خبرگان عودت داده شد تا در مورد آن اظهار نظر کنند.  

لازم به ذکر است که این فرایند تا سه مرتبه تکرار شد تا در نهایت توافق نهایی روی عوامل به دست آمد. با استفاده از عوامل به دست  

آمده از پرسش نامه باز پاسخ و مبانی نظری موجود، پرسش نامه دوم یا همان پرسش نامه بسته پاسخ طراحی گردید و در اختیار  

فت. برای اطمینان از روایی صوری این پرسش نامه، چند تن از متخصصان علوم تربیتی آن را بررسی و پس از نمونه آماری قرار گر

انجام برخی اصلاحات، مورد تایید قرار دادند. در ادامه روایی سازه پرسش نامه نیز مورد بررسی قرار گرفت. قبل از اجرای نهایی این  

صورت آزمایشی اجرا شد و ضریب پایایی آن با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ محاسبه  نفر از معلمان به    45پرسش نامه، بر روی  

بدست آمد و پس از اطمینان از پایا بودن، اجرای نهایی صورت گرفت. داده های جمع آوری شده با استفاده   813/0گردید که مقدار 

استنباطی همچون   آماری توصیفی و  تجزیه مؤلفه از روش های  اکتشافی به روش  عاملی  اصلی و چرخش واریماکس  تحلیل  های 

 که نتایج آن در ادامه آمده است. استفاده شد 
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 یافته ها .3

  -برای بررسی این موضوع از شاخص کایزر  . ها برای تحلیل مورد بررسی قرار گرفتاجرای تحلیل عاملی، مناسب بودن داده قبل از

 الکین و آزمون کرویت بارتلت استفاده شد.  -مایر

 عوامل تضعیف کننده شادی دانش آموزان در مدرسه  برای تعیین روایی پرسشنامه الکین وآزمون کرویت –مایر  -کایزر ها: نتایج آزمون 1جدول 

 آزمون کرویت بارتلت KMO آزمون 

 سطح معناداری  درجه آزادی  خی دو 667/0

477/1701 780 001/0 

دهد. همان طور که مشااهده  ساازه پرساشانامه را نشاان می و کرویت بارتلت به منظور تعیین روایی  KMOهای ، نتایج آزمون1جدول

باشاد همچنین در آزمون کرویت بارتلت نیز، ساطح می 6/0اسات. مقدار قابل قبول، بالاتر از   667/0برابر با    KMOشاود، آزمون  می

 باشند.ها برای تحلیل عاملی مناسب میباشد؛ بنابراین دادهباشد و این نشان از کفایت نمونه میمی 001/0معناداری آزمون برابر با 

 ملاک کایزر و حداکثر واریانس تبیینی

گردند. نتایج اولین  ها حذف میشاوند و ساایر عاملباشاد حف  می 1ها بالاتر از هایی که مقدار ویژه آنطبق ملاک کایزر عامل      

ها بالاتر از یک بود. این عاملی که بر روی کل سااؤالات انجام گرفت، منجر به اسااتخراج چهارده عامل شااد که مقدار ویژه آن تحلیل

کردند؛ اما با توجه به اینکه از این چهارده عامل، نه درصاد از واریانس کل پرساشانامه را تبیین می 70چهارده عامل برروی هم حدود  

درصاد از واریانس کل  58عامل تنها شاامل یک یا دو ساؤال بودند؛ لذا از تحلیل کنار گذاشاته شادند. پنج عامل باقی ماندند که تقریبا 

 Monteهای باقی مانده و به منظور انجام این تحلیل، از نرم افزار یین تعداد دقیق عاملکردند. جهت تعپرساااشااانامه را تبیین می

Carlo  شااود. تحلیل موازی هورن انجام شااد که با توجه به نتایج آن تعداد چهار عامل برای تبیین واریانس کل باقی  اسااتفاده می

 درصد از واریانس کل پرسشنامه را تبیین می کردند. 54ماندند. این چهار عامل ،در مجموع 

 تحلیل موازی هورن

دهد. در صاورتی که اعداد مربوط به هر عامل در یک جدول حاصال از واریانس تصاادفی به دسات می  Monte Carloنرم افزار         

باشااد، آن عامل حف  می شااود. این کار را تا جایی   SPSS تر از مقادیر ویژه جدول واریانس تبیینیکوچک  Monte Carloجدول  

شااود. بر این اساااس   SPSSتر از مقادیر ویژه جدول واریانس تبیینی بزرگ  Monte Carloادامه می یابد که اعداد حاصاال جدول  

درصاااد از واریانس    12/53عامل پنجم نیز حذف گردید و تنهاا چهاار عامل با هیجاده گویه باقی ماندند. این چهاار عامل، در مجموع 

 کردند.  کل پرسشنامه را تبیین می

 Monte Carloهای استخراج شده با توجه به نرم افزار  : عامل2جدول  

 تصمیم گیری  Monte Carloمقادیر ویژه جدول  SPSSجدول  مقادیر ویژه هاعامل

 انتخاب  84/1 85/4 1

 انتخاب  68/1 94/1 2

 انتخاب  56/1 83/1 3

 انتخاب  46/1 62/1 4

 عدم انتخاب  37/1 30/1 5

 Monteافزار هایی که در فوق ذکر شااد، چهار عامل از طریق نرمشااود، با توجه به ملاکمشاااهده می 2همان طور که در جدول 

Carlo اندهای اصلی تشخیص داده شدهبه عنوان عامل. 
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  های ضعیفحذف گویه

صورت گرفت از پنج عامل، چهار عامل مورد تایید قرار گرفت و گویه های    Monte Carloافزار  در ادامه با تحلیل موازی که با نرم

های دیگر شناسایی شده و از پرسشنامه کنار گذاشته شدند. با حذف عامل هایی که دارای یک یا دو متغیر آشکار بودند، از  عامل

نتایج تحلیل موازی نشان داد  گویه در پرسشنامه باقی ماند.    18پرسشنامه کنار گذاشته شدند؛ به این ترتیب در تحلیل نهایی فقط  

های تصادفی وجود دارد. به منظور افزایش تفسیرپذیری ساختار عاملی،  که چهار مؤلفه با ارزش ویژه بزرگتر از مقادیر ماتریس با داده

درصد از واریانس    5/53ل چرخش یافته، یک ساختار چهارعاملی را آشکار کرد که  از چرخش واریماکس استفاده شد. مشاهده راه ح

 درصد به وسیله هرکدام از سه عامل دیگر( را تبیین می کردند.   13درصد به وسیله عامل اول و تقریبا  15کل )

 
 عوامل مؤثر بر تضعیف شادی دانش آموزان در مدرسه عاملی نهایی پرسشنامه های استخراج شده تحلیل. مؤلفه3جدول 

  استخراج اولیه  استخراج بعداز چرخش واریمکس 

 مؤلفه  کل درصدواریانس  درصدتراکمی  کل درصدواریانس  درصدتراکمی 

 اول  45/4 73/24 73/24 69/2 94/14 14/ 94

 دوم  90/1 59/10 32/35 31/2 81/12 27/ 75

 سوم  66/1 23/9 55/44 30/2 77/12 40/ 52

 چهارم  54/1 58/8 13/53 27/2 61/12 53/ 13

 

 های استخراج شده. ماتریس بارهای عاملی بر روی مؤلفه4جدول 

 سؤالات  عامل اول  عامل دوم  عامل سوم  عامل چهارم 

   754/0 4 

   737/0 5 

   732/0 6 

   633/0 8 

392 /0  370/0 411/0 21 

  723/0  13 

  708/0  14 

  666/0  11 

  596/0  18 

 768/0   26 

 658/0   32 

 623/0   28 

 613/0   25 

 522/0  514/0 7 

821 /0    23 

778 /0 339/0   24 

660 /0    20 

506 /0  404/0  27 
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مشاخص   3/0دهد. میزان بار عاملی مورد قبول حداقل  شاده را نشاان میوابساته به عوامل کشاف بارهای عاملی و ساؤالات 4جدول    

 حذف شدند.   3/0کمتر از پرسشنامه بارهای عاملی  شد. در این 

 
 همراه با ضریب آلفای کرانباخ عوامل تضعیف کننده شادی دانش آموزان در مدرسه  پرسشنامهنامگذاری چهار مؤلفه   .5جدول 

ضریب آلفای  

 کرونباخ 

شماره گویه مربوط به  

 مؤلفه

تعداد 

 گویه

 ردیف  نام مؤلفه

 

 

813 /0 

 1 ارائه تکالیف زیاد به دانش آموزان  4 8و6و5و4

 2 بی توجهی به تفاوت های فردی و شخصیتی  5 21و18و14و13و11

 3 بی توجهی به انگیزش و توانایی های دانش آموزان  5 32و28و26و25و7

نبود امکانات آموزشی و بی توجهی به آن در فرایند   4 27و24و23و20

 یادگیری  -یاددهی

4 

گذاری چهار مؤلفه پرساشانامه عوامل مؤثر بر تضاعیف شاادی دانش آموزان در مدرساه شاامل:   بر اسااس اطلاعات به دسات آمده نام 

مؤلفه اول بر این اسااااس که در برگیرنده گویه هایی در مورد زیادی تکالیف داده شاااده به دانش آموزان و ساااخت گیری والدین و 

الیف زیاد به دانش آموزان« نام گذاری شااد. مؤلفه دوم نیز باز معلمان به دانش آموزان برای انجام دادن آن ها بود به عنوان »ارائه تک

بر اسااس معانی که از گویه ها اساتنباط می شاد و مربوط به عدم توجه کافی توساط والدین و عوامل مدرساه به خصاوصایات فردی و 

فه ساوم هم بر اسااس گویه گذاری شاد. مولشاخصایتی دانش آموزان بود، به عنوان »بی توجهی به تفاوتهای فردی و شاخصایتی« نام

های آن که در برگیرنده تاکیاد بر نمره توساااط والدین و مربیاان و عدم توجه به انگیزش دانش آموزان بود، به عنوان »بی توجهی به 

ت  انگیزش و توانایی های دانش آموزان« نامگذاری شد و مولفه چهارم هم بر اساس گویه های آن که در برگیرنده عدم توجه به امکانا

آموزشای نوین و کیفیت تدریس و عدم توجه به شارایط جسامی دانش آموزان مانند تغذیه نامناساب در خانه و خواب آلودگی دانش 

« نامگذاری شااد که در  یادگیری  -نبود امکانات آموزشاای و بی توجهی به آن در فرایند یاددهی آموزان در مدرسااه بود به عنوان »

 باشد که بیانگر همسانی درونی قابل قبولی است.می 813/0فای کرانباخ برابر با آمده است. همچنین ضریب آل 1شکل 

 

 

 

 

 

 

 . عوامل مؤثر بر تضعیف شادی دانش آموزان در مدرسه1شکل

 

عوامل تضعیف شادی دانش  

   آموزان در مدرسه

زیاد به دانش آموزان ارائه تکالیف  

شخصیتی و  فردی های تفاوت به  توجهی بی  

آموزان دانش توانایی های و انگیزش بی توجهی به  

  -نبود امکانات آموزشی و بی توجهی به آن در فرایند یاددهی

 یادگیری 



 ... عوامل مرتبط با تضعیف شادی در برنامه درسی                                                                                                سیروس اسدیان   

10 

 

 بحث و نتیجه گیری .4

دانش آموزان در مدارس هستند که نه تنها کیفیت    در سیستم های آموزشی عوامل متعدد درونی و بیرونی در حال تضعیف شادی

 آموزش را تحت الشعاع خود قرار می دهند بلکه به کیفیت زندگی افراد چه در حال و چه در آینده لطمه می زنند. در مرحله اول

از عوامل مهم ایجاد جوامع غمگین می   افراطی  افزایش نابرابری، عدم تحمل دیگران و گرایش به خشونت  عوامل بیرونی همچون 

باشند. به تبع آن مدارس نیز از درون با پدیده ای تحت عنوان آزار و اذیت دیگران)دانش آموزان( مواجه می شوند و در همان زمان  

ر از عوامل بیرونی مواجهه سریع جهان پیرامون ما با پیشرفت امل بیرونی قرار می گیرند. یکی دیگنیز آماج حملات خشونت آمیز عو 

های فناورانه است که به سرعت منجر به یک رقابت بی مورد و تاکید زیاد بر انبوه اطلاعات شده است و در نهایت منجر به یک مسابقه  

ز نظر توسعه اقتصادی یک کشور و یا از بی پایانی شده است که به طور فزاینده ای بر یک سری اعداد و ارقام تاکید می شود چه ا

در مرحله دوم عوامل  . لحاظ پیامدهای آموزشی، بدیهی است که در چنین فضایی فرصت شاد بودن از دانش آموزان گرفته می شود

  درونی همچون محیط های نامناسب یادگیری، بی توجهی معلمان به فرایند یادگیری، برنامه های درسی منسوخ و همچنین تاکید 

بیش از حد بر محتوا و آزمون های پیشرفت تحصیلی همه از جمله مواردی هستند که به ایجاد یک محیط ناشاد یادگیری کمک 

کرده است. امروزه ما باید متوجه این امر باشیم که به جای تاکید بر نتایج و پیامدهای آزمون های پیشرفت تحصیلی، بر ارزشیابی  

نیز توجه داشته باشیم. بی شک یکی از پیامدهای این تغییر نگاه، می تواند منجر به ایجاد محیطی   ابعاد اجتماعی و عاطفی یادگیری

 سالم تر به لحاظ روانی و در نهایت محیطی شاد برای دانش آموزان گردد.

بی توجهی به   -2ارائه تکالیف زیاد به دانش آموزان     -1بر اساس یافته های حاصل از این تحقیق مشخص گردید که چهار عامل:  

نبود امکانات آموزشی و بی توجهی به آن    -4بی توجهی به انگیزش و توانایی های دانش آموزان    - 3تفاوت های فردی و شخصیتی  

 در تضعیف شادی دانش آموزان در مدارس مؤثر می باشد.   یادگیری  -در فرایند یاددهی

در تبیین یافته های این تحقیق می توان استدلال کرد که در سال های اخیر متاسفانه به نظر می رسد محتوای برنامه های درسی  

در مقاطع تحصیلی مخالف قابلیت یادگیری پایینی دارند. شاید یکی از دلایل این امر بتوان به گسترش شتابان دانش و موضوعات  

نامه ریزان درسی به تبعیت از این وضعیت و متاسفانه با الگوگیری صرف از برخی کشورهای دیگر علمی نسبت داد و به تبع آن بر

حجم محتوای برنامه درسی را تا حدود زیادی بالا برده اند و به تبع آن تکالیف نسبتاً دشوار و زیادی به دانش آموزان ارائه می گردد  

گیرد. این در حالی است که دانش آموزان به ویژه دانش آموزان دوره ابتدایی    که بعضاً ساعت ها وقت آنها را در محیط خانواده می 

باید بیشتر وقت خود را در مدارس در مواجهه با تجربیات جذاب آموزشی  سپری کنند و در محیطی شاد و مفرح در تعامل یا معلم  

درسی در این دوره این امکان را از دانش آموزان و   و سایر دوستان خود بگذرانند اما به نظر می رسد حجم نسبتاً زیاد محتوای کتب

های پایین  پژوهش های انجام شده نقش تکلیف در پایه( اشاره می کند که بر اساس  1397حکیم زاده)   معلمان آنها سلب کرده است.

رد و فرصت های خارج از  ندا   که تکلیف زیاد نقشی در آموزش   بسیار کم است و ارزش یادگیری کمی دارند و تجربه نشان داده است

باید دانش آموز در فرایند یاددهی   مدرسه که زمان خوبی برای تعمیق یادگیری است را از بین می برد. وی در ادامه اشاره می کند که  

  10و یادگیری و با حضور معلم تکالیف درسی خود را انجام دهد. نکته قابل تامل اینجاست که در برخی کشورهای پیشرفته، »قانون 

دقیقه و در نهایت سال   20دقیقه تکلیف شب، در پایه دوم دبستان   10دقیقه ای« اجرا می شود. به این معنا که در پایه اول دبستان  
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دقیقه زمان مناسب برای انجام تکالیف است. هچنین انجام تکلیف برای کودکان در مهدکودک توصیه نمی شود.    120آخر دبیرستان  

لذا به نظر می رسد ارائه تکالیف زیاد به دانش آموزان این دوره موجب شود که فضای مدرسه برای آنان به محیطی خشک و بی روح 

ور در مدرسه کم کم دستخوش تغییراتی نه چندان مثبت گردد و در نهایت ریشه  تبدیل شود و عشق و علاقه آنان به یادگیری و حض

گری تبیین کرد. بر اساس این نظریه خودتعیین  توان بر اساساین یافته را می شادی و نشاط دانش آموزان در مدرسه را بخشکاند.

روان  بنیادین  نیازهای  ارضای  شاملنظریه،  ضروری   اطارتب و شایستگی خودمختاری، شناختی  درونی  انگیزش  و  بهزیستی  برای 

تکالیف سنگین و فاقد انعطاف، فرصت خودمختاری یادگیرنده را کاهش داده و زمان لازم برای تعامل با   (2019است)رایان و دسی،

می محدود  را  و همسالان  کویکخانواده  و  بوچانان  هارگریوز،  طولی  مطالعه  داد  2025)1سازد.   نشان  دبستانی  کودکان  روی  بر   )

تدریج نگرش منفی نسبت به مدرسه پیدا کردند. این  کردند، بهآموزانی که تکالیف مدرسه را »مخل زندگی عادی« توصیف میدانش

های کلیدی در تجربه منفی از  های زندگی کودکان نشان داد که »فشار تکلیف« یکی از مؤلفه گیری از روایتپژوهش کیفی با بهره

نگرش منفی به تکلیف   (نشان داد که2025و همکاران )  2(. همچنین، مطالعه بیورنسون 2025مدرسه است)هارگریوز، بوچانان و کویک،

  شوددرسی با افزایش سن تشدید می

اما نکته دیگر در این تحقیق بی توجهی به تفاوت های فردی دانش آموزان است. در نظام آموزشی ما که نظامی متمرکز است متاسفانه 

نمی توان انتظار داشت که به تفاوت های فردی دانش آموزان در ابعاد مختلف، احترام گذارده شود. طراحی و تجویز یک برنامه درسی  

ش آموزان با ویژگی ها، توانایی ها، علابق، نیازها، و موقعیت های اقتصادی و جغرافیایی مختلف خود به روشنی  برای طیف وسعی از دان

گویای وضعیت موجود نظام آموزشی ما در این بعد است. زمانی که  ساختار یک سیستم آموزشی به گونه ای پی ریزی شده است که  

به حداقل می رسد می توان انتظار داشت که دانش آموزان در چنین فضایی    امکان محترم شمردن این تفاوت ها در مرحله عمل 

دارای چه وضعیتی باشند. بدیهی است که بی توجهی به خواست و ترجیحات آنان، عدم توجه به تفاوت های آنان در زمینه هایی  

دهنده خواهد کرد و موفقیت های آنان را در    چون توانایی ها، استعدادها، علایق و... فضای کلاس و مدرسه را برای آنان بسیار آزار

شده برنامه درسی خود به شدت تحت تاثیر قرار خواهد داد و از طرفی هم به حوزه عواطف و احساسات    -زمینه یادگیری اهداف قصد 

نیز آسیب هایی وارد خواهد شد. لیناکایلا   آنان  پیامدهای    4و مالین3در فنلاند  کیفیت زندگی دانش آموزان فنلاندی در مدرسه و 

یافته های آنان نشان داد که رضایت از مدرسه در سطح پایینی قرار دارد و روابط معلم    عاطفی تحصیل در مدرسه را مطالعه نمودند.

( به بررسی شادی دانش آموزان 2005(. پارک و هوبنر)2012و همکاران،  5و دانش آموزان توام با مشکلاتی گزارش شده است)مالمیوارا 

لذا بر این اساس است که یافته های این تحقیق کره ای پرداختند. آنان دریافتند که رضایت از مدرسه با شادی آنان ارتباط دارد.  

از دانش آموزان سلب و فضای مدرسه را کم کم برای آنها به محیطی   نشان می دهد که این موضوع می تواند شادی و نشاط را 

در 6بازشناسی ناقص توان بر اساس مفهومهای آموزشی متمرکز را میهای فردی در نظامتوجهی به تفاوتبی ناخوشایند تبدیل نماید.

کنند، آنان از  تبیین کرد. به باور آنان، هنگامی که الگوهای نهادی، برخی یادگیرندگان را فرودست تلقی می  7نظریه فراسر و یگی 

 
1 . Hargreaves, Buchanan, & Quick 
2 . Björnsson 
3 . Linnakyla 
4 . Malin 
5 . Malmivaara 
6 . Misrecognition 
7 . Fraser & Jaeggi 
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گذارد)فراسر شوند و این طرد شدن، پیامدهای عمیقی بر هویت و بهزیستی آنان بر جای میمشارکت برابر در اجتماع یادگیری طرد می

  (.2022و یگی،

بی توجهی به انگیزش و توانایی های دانش آموزان نیز در تضعیف شادی دانش آموزان در مدرسه مؤثر می باشد در علم روان عامل  

انگیزش، موتور محرکه فعالیت های انسان و جهت دهنده به آنها به حساب می آید. بدیهی است که نحوه به کارگیری و   شناسی

استفاده از استعدادهای بالقوه دانش آموزان منوط به نحوه تحریک انگیزه آنان می باشد. انگیزه تحصیلی یکی از ملزومات اساسی  

فعالیت های دانش آموزان به سمت اهداف و مقاصد از پیش تعیین شده می گردد. در    یادگیری به حساب می آید که موجب هدایت

ست. نتایج تحقیقات مؤید این نکته مهم است که توجه  های اخیر به نقش عواطف و احساسات در تدریس توجه بیشتری شده اسال

لذا بدیهی است که بی  . (1395شود)اسدیان،  به احساسات و انگیزش یادگیرندگان یک اصل مهم و اساسی در یادگیری محسوب می

توجهی معلمان و مسئولان آموزشی مدرسه به این موضوع، ضمن اثرگذاری منفی بر کم و کیف یادگیری باعث کاهش تلاش و کوشش  

شده موفقیت    - آنان در مسیر صحیح و تمرکز آنان بر فعالیت ها و اهداف جانبی می گردد و در عرصه کسب برنامه های درسی قصد

نخواهند آورد و در مقابل احساس نومیدی و شکست در آنها به وجود خواهد آمد و همین امر باعث می شود محیط  چندانی به دست  

این یافته با جدیدترین شواهد   ت لازم را نداشته باشد و در آن احساس شادی و نشاط به حداقل ممکن برسد. مدرسه برای آنان جذاب

از مدرسه به آموز در سوئیس نشان دادند کهدانش  754ای با  ( در مطالعه2025کمی همخوانی دارد. شنل و همکاران ) طور لذت 

آموز شود. به بیان دیگر، نادیده گرفتن انگیزش دانشبه پیشرفت تحصیلی منجر می درگیری رفتاری  غیرمستقیم و از طریق تقویت 

شنل، ساکسر،  )سازدکند، بلکه مسیرهای عینی یادگیری و موفقیت تحصیلی را نیز مسدود میتنها تجربه عاطفی او را تخریب مینه

سازد. شادی در این چارچوب، نه یک »خروجی عاطفی«  را آشکار می تقدم علی شادی بر یادگیری (. این یافته،2025،  1موری و هاشر

گیرد، در عمل  شود. نظام آموزشی که انگیزش را نادیده میای، بلکه یک »ورودی شناختی« برای یادگیری مؤثر محسوب میحاشیه 

 دهد. کارآمدی خود را نیز کاهش می

  - نبود امکانات آموزشی و بی توجهی به آن در فرایند یاددهی در نهایت یکی دیگر از یافته های این تحقیق حاکی از این است که  

در تضعیف شادی دانش آموزان در مدارس مؤثر می باشد. متاسفانه ساختار نظام آموزشی کشور به گونه ای طراحی شده    یادگیری

است که کتب درسی تنها محور اساسی یادگیری دانش آموزان به حساب می آید و سایر منابع یادگیری جایگاه چندانی در این نظام  

هم معلمان و هم دانش آموزان و اولیای آنها نیز به این وضعیت عادت کرده اند و کمتر  ندارند و نکته جالب ابن که هم مسئولان،  

از منابع و متوجه کمبود و نقصی در این زمینه هستند. این در حالی است   که در غالب کشورهای پیشرفته در کنار کتب درسی 

یادگیری در مدارس و    – ابزارهای متعدد آموزشی استفاده می گردد و این موضوع کمک می کند که ضمن بهبود فرایند یاددهی  

افزایش پیامدهای مربوطه، جریان آموزش نیز از جذابیت لازم برخوردار باشد و دانش آموزان نیز به تبع آن به عشق و علاقه مشغول  

انجام فعالیت های آموزشی خود می گرددند. اما وضعیت برنامه های درسی کشور از یک سو به لحاظ رویکرد و ماهیت از یک سو و  

ی دانش آموزان، والدین، معلمان و کلیت جامعه از حقوق تربیتی فرزندان خود از سوی دیگر و همچنین شرایط اقتصادی حاکم ناآگاه

از این موضوع مهم و اساسی غفلت گردد و پیامد آن وجود مدارس و محیط های آموزشی  بر نظام آموزشی موجب شده است تا 

وسایل آموزشی باشد و واضح است که در چنین فضایی بادگیری دانش آموزان از کیفیت    غیربرخوردار و کماکان سنتی به لحاظ مواد و

 
1. Schnell, Saxer, Mori, & Hascher 
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لازمه برخوردار نخواهد بود و علاقه و انگیزه دانش آموزان نیز برای درگیری در فعالیت های آموزشی خشک و بی روح به حداقل  

 ممکن می رسد. 

آموزان در دوره اول ابتدایی، نشان داد که مسئله کننده شادی دانشدر نهایت، پژوهش حاضر با شناسایی چهار عامل کلیدی تضعیف

های ارزشیابی،  این عوامل در متن ساختار برنامه درسی، شیوه  ای فرهنگی یا فردی تقلیل داد.توان به حاشیهشادی در مدرسه را نمی 

آموزان های فردی و کمیت و کیفیت منابع یادگیری ریشه دارند. از این رو، هرگونه تلاش برای ارتقای شادی دانشنگرش به تفاوت

 :مستلزم بازاندیشی در این سطوح ساختاری است

 بازتعریف رابطه تکلیف و یادگیری  

سازی تکالیف،  انبوه دهد کهوضوح نشان می( به 2025و بیورنسون،  2025المللی)هارگریوز،های این پژوهش در کنار شواهد بینیافته

گذاران آموزشی با الهام از تجارب  تنها فاقد کارایی آموزشی، بلکه مخل بهزیستی و انگیزه یادگیری است. ضروری است سیاستنه

های علوم اعصاب تربیتی درباره ظرفیت توجه کودکان، بازنگری اساسی در کمیت و کیفیت  کشورهای پیشرو و با لحاظ کردن یافته

 تکالیف دوره ابتدایی به عمل آورند.

 های فردی احترام به تفاوت

پژوهش نشان مییافته این  تفاوتهای  به  بر »توجه  تحولی  اسناد  تأکید  آنچه در عمل در  دهد شکاف عمیقی بین  های فردی« و 

همه کودکان فارغ از میزان پیشرفت تحصیلی،  بازشناسی برابر دهد، وجود دارد. تحقق عدالت آموزشی در گروهای درس رخ میکلاس

یگی، و  است)فراسر  آنان  جغرافیایی  منطقه  یا  اجتماعی  انعطاف2022طبقه  افزایش  مستلزم  امر  این  برنامه(.  درسی،  پذیری  های 

 های مرتبط با فرایند یادگیری است.گیری آموزان در تصمیمبخشی واقعی به دانشسازی محیط یادگیری و مشارکتغنی

 مثابه مقدمه یادگیری شادی به

است. برخلاف تصور رایج که شادی را محصول موفقیت تحصیلی   تقدم علی شادی بر یادگیری نوآوری نظری این پژوهش در تأکید بر

دهد که شادی و لذت از مدرسه، شرط لازم برای درگیری  ( نشان می2025های ما همراه با شواهد شنل و همکاران)داند، یافتهمی

عنوان هزینه ارتقای کیفیت آموزشی، که آموزان را باید نه بهعمیق با یادگیری و نهایتاً پیشرفت تحصیلی است. از این رو، شادی دانش

 بازتعریف کرد.  سرمایه اصلی آن عنوان به

 لزوم بازتعریف نظام ارزشیابی  

های پیشرفت تحصیلی سنجیده شود، شادی در مدارس در تا زمانی که موفقیت یک معلم یا یک مدرسه صرفاً بر مبنای نمرات آزمون 

آموز«،  هایی چون »جو عاطفی مدرسه«، »رضایت دانشحاشیه باقی خواهد ماند. ضروری است در نظام ارزشیابی مدارس، شاخص

ارز با عملکرد تحصیلی لحاظ شوند. این تغییر  عنوان معیارهای هم»میزان مشارکت«، »کاهش اضطراب« و »کیفیت روابط انسانی« به

 نیاز تحقق مدرسه شاد در ایران است.پارادایم، پیش
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Abstract 

This study aimed to investigate the factors contributing to the diminishment of students' happiness 

using a descriptive survey method. The statistical population comprised all 180 primary school 

teachers in the first cycle of public elementary schools in Tabriz. The sample size was determined 

as 120 participants based on the Krejcie and Morgan table, selected through multistage cluster 

sampling. Drawing upon the factors identified from an open-ended questionnaire and the existing 

theoretical framework, a second, closed-ended questionnaire was developed and administered to 

the sample. Following confirmation of face validity, the construct validity of the instrument was 

also examined and established. The reliability coefficient, calculated using Cronbach's alpha, was 

found to be 0.813. The collected data were analyzed using descriptive and inferential statistical 

methods, including exploratory factor analysis with principal component extraction and varimax 

rotation. The findings revealed four primary factors contributing to the weakening of students' 

happiness at school: assigning excessive homework to students, neglecting individual and 

personality differences, overlooking students' motivation and abilities, and the lack of educational 

facilities coupled with inattention to this deficiency within the teaching-learning process. 

Keywords: Happiness, curriculum, elementary school, happy school. 
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